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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одним из приоритетных направлений, вошедших

в Стратегию Республики Таджикистан в области науки и техники на период

2005-2015гг., является разработка технологии получения пектина из

продовольственных промышленных отходов. Решение данного вопроса

направлено на развитие экономики и обеспечение продовольственной

безопасности страны.

Пектиновые полисахариды – продукты распада протопектина (ПП)

растительного сырья обладают высокими протекторными свойствами по

отношению к радионуклидам и тяжѐлым металлам и могут быть

использованы в качестве пищевой добавки для лечебного и лечебно-

профилактического питания населения, проживающего в зонах эколо-

гического неблагополучия. Несмотря на имеющуюся достаточную сырьевую

базу, задача промышленного получения пектина из отходов отечественной

пищевой промышленности далека от практического решения. Это объясня-

ется сложностью производственного процесса и несовершенством сущест-

вующих технологий, особенно на стадии гидролиз-экстракции, требующих

индивидуального подхода к переработке различного вида сырья. В связи с

этим, необходимо комплексное исследование процесса распада протопектина

широкого спектра сырьевых источников под воздействием параметров

различных методов и разработка инновационных научно-обоснованных

технологий производства пектиновых полисахаридов с высоким выходом,

оптимальными параметрами и комплексом эксплуатационных свойств,

направленных на укрепление здоровья человека.

Актуальность выполненных исследований подтверждена включением

их в государственные Программы: Стратегию Республики Таджикистан в

области науки и техники на период 2005-2015гг.; Программу внедрения

научно-технических достижений в промышленное производство Республики

Таджикистан на период 2010-2015 гг.; Постановление мэра города Душанбе

№674-6 от 24 декабря 2010 года для внедрения научно-технических дос-
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тижений в промышленное производство города Душанбе на период 2011-

2015гг.

Работа проводилась в соответствии с планами НИР Института химии

им. В.И. Никитина Академии наук Республики Таджикистан «Поиск и

создание новых полимерных материалов и биологически активных веществ

на базе продуктов синтетического и растительного сырья» (ГР №0106ТД414)

2006-2010гг. и «Полимерные композиционные материалы на основе вторич-

ных ресурсов растительных и пищевых продуктов» (ГР №0102ТД926) 2011-

2015гг.

Степень разработанности темы. Огромный вклад в изучение строе-

ния и свойств пектиновых полисахаридов внесли своими фундаментальными

исследованиями Л.Б. Сосновский, Г.Б. Аймухамедова, З.Д. Ашубаева, М.П.

Филиппов, Ю.С. Оводов, Н.П. Шелухина, Н.С. Карпович, Л.В. Донченко,

О.Г. Архипова, В.Г. Моисеева, Г.М. Зайко, В.Н. Голубев, Н.К. Кочетков, И.А.

Ильина, С.Ш. Рашидова, Д.Х. Халиков, З.К. Мухидинов и многие другие. Но

до настоящего времени, проблема получения пектина с регулируемой

структурой и свойствами не решена окончательно.

Анализ состояния и тенденции развития технологий получения пектина

свидетельствует о том, что в настоящее время ключевыми задачами произ-

водственного процесса являются его безопасность и экологическая чистота, а

также высокое качество и прогнозируемость свойств целевых продуктов. В

связи с этим, разработка эффективных методов выделения пектиновых поли-

сахаридов, основанных на сохранении их нативной структуры, является перс-

пективным и актуальным научным направлением в развитии технологии,

отвечающей современным требованиям.

Цель и задачи исследования. Основной целью работы является иссле-

дование процесса распада протопектина широкого спектра растительного

сырья и разработка эффективных способов выделения отдельных фракций:

водонабухающих компонентов – микрогеля (МГ) и водорастворимых – пек-

тиновых веществ (ПВ) с комплексом физико-химических и эксплуатацион-

ных свойств.
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Для достижения поставленной цели были определены следующие ос-

новные задачи:

1. Фракционирование, оценка выхода и изучение моносахаридного сос-

тава и функциональных групп макромолекул водонабухающих, водо-

растворимых и низкомолекулярных продуктов распада протопектина рас-

тительного сырья в зависимости от рН-среды, температуры, давления и

воздействия предварительной обработки при помощи кислот и солей.

2. Изучение кинетики формирования отдельных компонентов в

продуктах распада ПП, оценка типа и порядка реакции, кинетических

констант и энергии активации при проведении процесса гидролиз-экстракции

в статическом и динамическом режиме, под воздействием высокой тем-

пературы и давления.

3. Математическое моделирование процесса распада протопектина.

4. Выявление токсинсвязывающих свойств пектиновых полисахаридов

различного происхождения, определение количественных параметров сорб-

ции тяжѐлых металлов и билирубина.

5. Оценка на модели свинцовой нагрузки у лабораторных животных

влияния продуктов распада ПП на депонирование тяжелых металлов.

6. Исследование гепатопротекторного и алкопротекторного эффекта

пектиновых полисахаридов на лабораторных животных в условиях in vivo.

7. Сравнительная оценка эффективности разработанных методов гидро-

лиз-экстракции протопектина растительного сырья, разработка технологи-

ческих схем и рекомендаций по практическому применению полученных

целевых продуктов.

Научная новизна проведенного исследования заключается в раз-

работке теоретических основ и технологических аспектов получения

продуктов распада протопектина с оптимальными физико-химическими

параметрами и свойствами из различных видов растительного сырья под воз-

действием факторов высокотемпературного процесса гидролиз-экстракции

под давлением, а также в статическом и динамическом режиме, и выражается

в следующем:
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1. Исследован распад протопектина растительного сырья в режимах

статики, в потоке гидролизующего раствора, под воздействием высокой тем-

пературы и давления. Установлено, что механизм распада ПП идентичен и

действие кислотного катализатора при гидролиз-экстракции представляет

собой комбинацию ряда параллельно и последовательно протекающих про-

цессов, включающих каталитические реакции и извлечение ионов кальция из

сетчатого полимера, с образованием водонабухающих, водорастворимых и

низкомолекулярных полисахаридов.

2. Доказано, что предварительное извлечение ионов кальция из расти-

тельного сырья приводит к снижению содержания сетчатых полимеров с

образованием водорастворимых линейных полимеров, обогащенных звенья-

ми галактуроновой кислоты (ГК).

3. На основе установленной кинетики последовательной реакции в

статическом, динамическом режимах, а также под воздействием высокой

температуры и давления, рассчитаны соответствующие значения кажущихся

констант распада связей, образованных остатками кислых и нейтральных

моносахаридов в протопектине (k1) и микрогеле (k2). Корректность данного

подхода подтверждается достаточно высоким совпадением экспери-

ментальных данных с результатами расчѐта кинетических параметров пос-

ледовательной реакции ПП-МГ-ПВ.

4. Установлена высокая корреляция логарифма констант скоростей рас-

пада ПП (lnk) и последовательной реакции ПП-МГ-ПВ (lnk1 и lnk2) от

обратной температуры, что позволило оценить кажущуюся энергию

активации (E(k), E(k1) и (Ek2)) соответствующих реакций в потоке

гидролизующего раствора. Выявленное постоянство значения E(k1) при

объѐме выхода фракций до 200 мл (102,97±0,74 кДж/моль), с последующим

резким снижением и стабилизацией при 11,02±1,43 кДж/моль,

свидетельствует о завершении реакции распада протопектина в начальной

области и последующем фракционировании продуктов распада ПП по

механизму гель-хроматографирования.
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5. Дана сравнительная оценка сорбционных свойств и гепатопротек-

торной активности пектиновых полисахаридов, полученных разработанными

методами.

6. Разработана полнофакторная математическая модель распада прото-

пектина растительного сырья, на еѐ основе впервые создано программное

обеспечение PEKTINI.exe, позволяющее прогнозировать значение выходных

параметров (выхода целевых продуктов, содержания галактуроновой

кислоты и степени этерификации) в зависимости от входных (температура

процесса, рН гидролизующего агента, продолжительность процесса

гидролиз-экстракции, вид сырья и т.д.).

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

создании научно-обоснованных новых энерго- и ресурсосберегающих техно-

логий получения пектиновых полисахаридов в динамическом режиме, а

также под воздействием высокой температуры и давления, приводящих к

значительному сокращению энергозатрат, продолжительности процесса с

одновременным получением фракций с высоким содержанием

галактуроновой кислоты, оптимальными физико-химическими параметрами

и приемлемыми эксплуатационными свойствами:

1. Разработаны и запатентованы:

- принципиально новый способ получения пектина, включающий пред-

варительную обработку растительного сырья солями натрия и хелатными

агентами, гидролиз-экстракцию в статическом и динамическом режимах,

приводящий к сокращению продолжительности контакта проэкстраги-

рованных пектиновых макромолекул с раствором-гидролизатом, исключа-

ющий необходимость использования концентрированных кислот, а также

увеличивающий выход и улучшающий качество целевых продуктов (Малый

Патент Республики Таджикистан TJ 290);

- способ получения пектина из растительного сырья, включающий

непрерывные стадии предварительной обработки, кислотного гидролиза и

одновременного фракционирования, позволяющий получить продукты с

высоким выходом и оптимальными параметрами, селективно разделенные по
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содержанию галактуроновой кислоты и молекулярной массе (Патент

Украины №70046).

2. Впервые исследован процесс распада протопектина растительного

сырья под воздействием высокой температуры и давления и разработан

эффективный способ получения пектиновых полисахаридов, позволяющий

сократить продолжительность процесса гидролиз-экстракции с 60-120 минут

до 3-5 минут, смягчить значение рН гидролизующего агента до 2,0, вдвое

увеличить выход растворимых пектиновых веществ и оптимизировать содер-

жание галактуроновой кислоты и молекулярную массу.

3. Разработанные технологии производства пектиновых полисахаридов

апробированы на предприятиях Республики Таджикистан: АООТ «Курган-

Тюбинский пищекомбинат и ПАПО «Шахринав» и рекомендованы к внедре-

нию.

4. Обоснована и подтверждена биологическими испытаниями перспек-

тивность разработки лекарственных средств, предназначенных для приме-

нения в качестве энтеросорбентов, на основе продуктов распада ПП, полу-

ченных по разработанным технологиям.

Материалы исследований используются в учебном процессе Естествен-

нонаучного факультета Филиала МГУ имени М.В. Ломоносова в г.Душанбе

при подготовке бакалавров по направлению 04.03.02 – «Химия, физика и

механика материалов», а также при выполнении НИР «Химия ВМС и поли-

мерные наноматериалы».

Методология и методы исследования. Объектами исследований явля-

лись: яблочные (ЯВ), персиковые (Пр), абрикосовые (Абв), айвовые (Ай),

апельсиновые (АВ), тыквенные выжимки (Ткв), кожура цитрусовых: апель-

синов (АК), мандаринов (Мк), лимонов (ЛК), свекловичный жом (Св), стебли

и листья ревеня (Рв) и корзинки подсолнечника (КП).

В процессе исследований применялись методы кондуктометрического,

вискозиметрического, спектрофотометрического, комплексонометрического

анализа, ГЖХ, ВЭЖХ и др. методы системного, регрессионного, корреля-
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ционного и дифференциального анализа; а также методы математического

моделирования.

Теоретической и методологической основой исследования являлись

работы современных отечественных и зарубежных учѐных в области химии и

технологии пектиновых полисахаридов.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Результаты исследования каталитического распада протопектина

растительного сырья в статическом режиме, в потоке гидролизующего

раствора, в области высокой температуры и давления.

2. Закономерности формирования состава продуктов распада протопек-

тина в зависимости от продолжительности процесса гидролиз-экстракции,

рН, ионной силы, температуры, давления и скорости потока элюанта.

3. Совмещение процесса гидролиз-экстракции протопектина с

фракционированием продуктов распада, позволяющее выделять целевые

продукты, разделѐнные по содержанию галактуроновой кислоты и моле-

кулярной массе.

4. Механизм извлечения ионов кальция из растительного сырья и

протопектина, приводящего к возрастанию выходов целевых продуктов с

высоким содержанием звеньев ГК и оптимизации физико-химических пара-

метров.

5. Обоснование применения высокой температуры и давления для сок-

ращения продолжительности процесса и получения пектиновых поли-

сахаридов с высоким выходом.

6. Результаты кинетических исследований процесса распада протопек-

тина растительного сырья в статическом, динамическом режимах и под воз-

действием высокой температуры и давления, расчѐт кинетических констант

скоростей химической реакции и энергии активации, заключение о механиз-

ме соответствующих процессов.

7. Прогнозирование процесса производства пектина путѐм математи-

ческого моделирования на основе разработанного пакета программного обес-

печения «PEKTINI.exe».

12

8. Механизм связывания билирубина и ионов тяжелых металлов пекти-

новыми полисахаридами, полученными по разработанным методикам в

условиях in vitro и in vivo, доказывающие перспективность эффективного

практического применения продуктов распада протопектина в качестве нату-

ральных энтеросорбентов.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 27 статей в

рецензируемых научных журналах, 70 статей в материалах конференций,

симпозиумов и семинаров и 4 патента.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность резуль-

татов подтверждается достаточной повторностью и воспроизводимостью

экспериментальных данных, полученных с использованием сертифи-

цированных приборов и оборудования с привлечением современных широко

апробированных физико-химических методов исследования, методов си-

стемного анализа и математического моделирования.

Основные положения диссертационной работы были представлены: на

Международной конференции «Современная химическая наука и приклад-

ные аспекты» (г.Душанбе, 2006г.); Международной научно-практической

конференции (НПК) «Достижения химической науки и проблемы еѐ препо-

давания» (г.Душанбе, 2007г.); 4-ой Санкт-Петербургской Конференции мо-

лодых ученых с международным участием «Современные проблемы науки о

полимерах», (г.Санкт-Петербург, 2008г.); Республиканской НПК «Нынешняя

ситуация, проблема, перспектива защиты и рациональное пользование при-

родных ресурсов Таджикистана» (г.Душанбе, 2008г.); Республиканской НПК

«Инновация - эффективный фактор связи науки с производством»

(г.Душанбе, 2008г.); Международной конференции «Наноструктуры в поли-

сахаридах: формирование, структура, свойства, применение» (г. Ташкент,

2008г.); VI Нумановских чтениях (г.Душанбе, 2009г.); 5-ой Санкт-

Петербургской Конференции молодых ученых с международным участием

«Современные проблемы науки о полимерах» (г.Санкт-Петербург, 2009г.);

второй Республиканской конференции «Здоровое питание – здоровая нация»,

с международным участием (г.Душанбе, 2009г.); Symposium «Renewable Bio-
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energy and Biomass» (Boston, MA, USA, 2009); IV Международной НПК

«Перспективы развития науки и образования в XXI веке» (г.Душанбе,

2010г.); Пятой Всероссийской Каргинской конференции «Полимеры-2010»

(г.Москва, 2010г.); 2-nd International Symposiumon Edible Plant Resources and

the Bioactive Ingredients (Urumqi, China, 2010); Научно-образовательном кон-

грессе «Наука будущего» (г.Алматы, 2010г.); Республиканской конференции:

«Новые теоретические и прикладные исследования химии в высших учебных

заведениях Республики Таджикистан» (г.Душанбе, 2010г.); Международной

НПК «Подготовка научных кадров и специалистов новой формации в свете

инновационного развития государств» (г.Душанбе, 2010г.); Республиканской

научной конференции «Проблемы современной координационной химии»,

(г.Душанбе, 2011г.); VII Mezinárodní vědecko-praktická confe-rence «Vědecký

pokrok na přelomu tysyachalety – 2011» (Praha, 2011); 14-th IUPAC International

Symposiumon Macro Molecular Complexes MMC-14 (Department of Helsinki,

Finland, 2011); Российском конгрессе по катализу «Роскатализ» (г.Москва,

2011); V-й Международной НПК «Перспективы применения иннова-

ционных технологий и усовершенствования технического образования в

Высших учебных заведениях стран СНГ» (г.Душанбе, 2011); Международной

конференции «Наука о полимерах: вклад в инновационное развитие эконо-

мики» (г.Ташкент, Республика Узбекистан, 2011); VI Международной НПК

«Современные информационные технологии и ИТ-образование» (г.Москва,

2011); International scientific-practical conference «Problems of sustainable de-

velopment of foodproduction in Central Asia» (г.Худжанд, 2012); Второй Все-

российской научной конференции (с международным участием): «Успехи

синтеза и комплексообразования» (г.Москва, 2012); IV Российской конфе-

ренции «Актуальные проблемы нефтехимии» (с международным участием)

(г.Звенигород, 2012); Международной научно-практической конференции

«Комплексный подход к использованию и переработке угля» (г.Душанбе,

2013г.); 15th IUPAC Interna-tional Symposium Macro Molecular Complexes

(Greenville, USA, 2013); Международной НПК «Актуальные проблемы науки

о полимерах» (г.Ташкент, Рес-публика Узбекистан, 2013г.); 10-х Нуманов-
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ских чтениях «Актуальные вопросы физики и химии полимеров» (г.Душанбе,

2013г.); Шестой Всероссийской Каргинской Конференции «Полимеры -

2014» (г.Москва, 2014г.); Третьей Всероссийской научной конференции с

международным участием «Успехи синтеза и комплексообразования» (г.

Москва, 2014г.); Республиканской НПК «Роль молодежи в решении важней-

ших проблем в процессе глобализации» (г.Душанбе, 2014г.); Международной

НПК, посв. 1150-летию Абу Бакра Мухаммада ибн Закария Рази (г.Душанбе,

2015г.); Международной научной конференции «Перспективные направле-

ния развития химии и химической технологии» (г.Алматы, Республика Ка-

захстан, 2015г.), XII Нумановских чтениях «Состояние и перспективы разви-

тия органической химии в Республике Таджикистан» (г.Душанбе, 2015г.).

Объѐм и структура работы. Диссертация представляет собой

рукопись объѐмом 370 страниц, состоит из введения и 5 глав, посвященных

обзору литературы, экспериментальной части, результатам исследований и

их обсуждению, выводов и приложения, включающего патенты, акты

внедрения результатов диссертационной работы в производство и в учебный

процесс и акты фармакологических испытаний пектиновых полисахаридов.

Иллюстрирована 159 рисунками, 118 таблицами. Список использованной


[…]


Центрифуга л 160 128 1024 2048

Мембранная

установка
л 1200 960 7680 15360

Испаритель-

ное сушильное

оборудование

л 600 480 3840 7680
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В таблице 115 приведены величины потребляемой мощности оборудо-

вания для производства пектина.

Таблица 115

Потребляемая мощность оборудования

Наименование

оборудования

Потреб-

ляемая

мощ-

ность,

кВТ/ч

Часы

работы

в смену

Часы

работы

в сутки

Общ. по-

требляемая

мощность

в сутки,

кВТ/ч

Общ. пот-

ребляемая

мощность

в месяц,

тыс.кВТ/ч

Общ. пот-

ребляемая

мощность

в год,

тыс.кВТ/ч

Пресс 5 8 16 80 1,92 23,04

Центрифуги 8 8 16 128 3,07 36,86

Автоклав 8 8 16 128 3,07 36,86

Ультрафиль-

трационная

установка

1,5 8 16 24 0,58 6,91

Контрольно-

измеритель-

ная лаборато-

рия

0,5 2 4 2 0,05 0,58

Испарительное

сушильное

оборудование

2 8 16 32 0,77 9,22

Итого 9,46 113,4720

Расход сырья и материалов.

В таблице 116 представлены расчеты расхода сырья. Необходимо отме-

тить, что выпуск различной продукции не требует привлечения различного

оборудования. Изменение необходимых параметров достигается путѐм не-

значительных изменений параметров процесса получения пектина и пектин-

содержащих препаратов. Цены указаны с учетом НДС.
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Таблица 116

Расход сырья и материалов

Наименова-

ние сырья и

материалов

Ед.

изме-

мере-

ре-

ния

Стоимость

единицы,

сомони

Потреб-

треб-

ность в

месяц

Сумма в

месяц,

тыс. со-

мони

По-

треб-

ность

в год

Сумма в

год, тыс.

сомони

Постав-

щики

Фрукто-

овощные

выжимки

т 440 2 0,88 24 10,56

Пище-

вые ком-

бинаты

РТ

Корзинки

подсолнеч-

ника

т 88 2 0,176 24 2,112

Дехкан-

ские хоз-

ва РТ

Кислота

азотная
л 31 12 0,372 144 4,464

Хим-

пром-

комплект

(РФ)

Сода каусти-

ческая
т 44 0,04 0,00176 0,48 0,02112

Хим-

пром-

комплект

(РФ)

Мешки по-

лиэтилено-

вые

шту-

ка
0,7 800,00 0,56 6000 4,2

Хим-

пром-

комплект

(РФ)

Итого 1,990 21,36

В таблице 117 приведена потребность в основных ресурсах. Данные

расчеты основаны на бесперебойном круглогодичном производстве пектина.

Стоимость ресурсов определена из расценок на энергоресурсы Республики

Таджикистан. Цены указаны с учетом НДС.

На основе результатов расчета по накладным расходам (НР), за месяц,

установлено, что этот показатель составляет 7,120 тыс. сомони, а суммарная

величина за год составляет 85,440 тыс. сомони. Заработная плата, при этом,

согласно штатному расписанию и фонду заработной платы персонала (14

чел., в том числе ИТР и служашие – 8 чел., рабочие основного производства
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– 2 чел. и рабочие вспомогательного производства – 4 чел.), соответственно

составила за месяц 6550 сомони, а с учѐтом Фонда социальной защиты насе-

ления (ФСЗН, 26%, равное 1703 сомони) в производстве пектина, на 1-го чел.

составляет 99822 сомони за год.

Таблица 117

Потребность в основных ресурсах

Вид затрат

Ед.

изме-

рения

Стоимость

единицы,

сомони

Потреб-

ность в

месяц

Сумма в

месяц,

тыс. со-

мони

Потреб-

ность

в год

Сумма в

год, тыс.

сомони

Электро-

энергия

тыс.

кВт/ч
250 9,46 2,36 113,4720 28,37

Вода м
3
0,1 50000 5 600000 60

Стоки м
3
0,07 41667 2,917 500000 35

Концентри-

рованные мою-

щие средства

л 7 4,17 0,029 50 0,35

Бензин л 3,5 16,67 0,058 200 0,7

Итого 10,368 124,42

Расчет себестоимости продукции.

В таблице 118 приведен расчет величины себестоимости производства

пектина, для пищевой и фармацевтической промышленности.

Таблица 118

Себестоимость пектина, в сомони

Продукция
Затраты
на опла-
ту труда

Сырье и
матери-

алы

Основ-
ные ре-
сурсы

Нак-
ладные
расходы

Итого
Кол-
во,
кг

Себе-
стои-
мость

Пектин для
пищевой про-
мышленности

39300 14902,56 62209 42720 159131,56 4800 33,152

Пектин для
Фармацевти-
ческой про-
мышленности

39300 6454,56 62209 42720 150683,56 4800 31,392
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Согласно данным таблицы 118, себестоимость 1 кг пектина составляет:

- для пищевой промышленности - 33,152 сомони;

- для фармацевтической промышленности – 31,392 сомони.

Учитывая то, что исследования по производству пектина были прове-

дены в 2012 году, то с учетом банковского курса валют (долл. США и нацио-

нальная валюта РТ), среднегодовое значение которого составило 4,52 сомони

[383], то себестоимость производства 1 кг пектина в долл. США составляет:

- для пищевой промышленности - 33,152/4,52 = 7,33;

- для фармацевтической промышленности – 31,392/4,52 = 6,95.

Экономическая эффективность себестоимость производства 1 кг продукции,

согласно нашим расчѐтам, по сравнению с себестоимостью производства за

рубежом (21 долл. США (табл. 108), а с учетом 20% разницы стоимости и се-

бестоимости 21(1-0,2)=21х0,8=16,8 долл. США), составила:

- для пищевой промышленности – 16,8 – 7,33 = 9,47 долл. США, т.е.

((9,47/16,8)100%) = 56,4%;

- для фармацевтической промышленности – 16,8 – 6,95 = 9,85 долл.

США, т.е. ((9,85/16,8)100%) = 58,6%.

Таким образом, эффективность производства 1 кг пектина на основе

местного сырья по отношению с зарубежными аналогами составляет: для

пищевой промышленности 9,47 долл. США (у.е.), а для фармацевтической

промышленности 9,85 долл. США (условной единицы - у.е.). Данный показа-

тель дешевле, соответственно, на 56,4% и 58,6% чем существующим зару-

бежным аналогам.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Впервые выполнено систематическое исследование распада

протопектина (ПП) растительного сырья в статическом и динамическом

режимах, а также под воздействием высокой температуры и давления,

приводящего к получению новых классов водонабухающих, водораствори-

мых и низкомолекулярных биополимеров, способных вступать в межмакро-

молекулярные реакции с ионогенными полимерами с образованием интерпо-

лиэлектролитных комплексов, с ионами металлов и органическими токсина-

ми, и являющихся высокоэффективными нетоксичными средствами меди-

цинского назначения.

2. Изучена кинетика распада ПП в режимах статики и динамики, под

воздействием высокой температуры и давления при различной температуре,

рН, а также продолжительности процесса гидролиз-экстракции и скорости

потока элюанта. Рассчитаны значения констант распада связей в ПП и МГ,

образованных остатками соответствующих моносахаридов в ПП и МГ, про-

ведена количественная оценка энергии активации, что позволило выявить

механизм распада протопектина.

3. Установлено, что распад протопектина, независимо от сырьевого

источника и метода гидролиз-экстракции, протекает как последовательная

реакция превращения ПП-МГ-ПВ-ОС. Выход микрогеля во всех случаях но-

сит экстремальный характер. В динамическом режиме процесс разрушения

ковалентной связи остатков ПП с клеточной стенкой растения, протекает в

самом начале гидролиз-экстракции и завершается получением продуктов

распада в виде высокомолекулярных водонабухающих сетчатых полимеров с

кажущейся энергией активации 102,97±0,74 кДж/моль. Последующий про-

цесс протекает как диффузия компонентов из зоны реакции в поток гидроли-

зующего раствора, с кажущейся энергией активации 11,02±1,43 кДж/моль.
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4. Установлен факт значительного ускорения процесса получения вы-

сококачественных водорастворимых пектиновых полисахаридов под воздей-

ствием высокой температуры и давления по сравнению с традиционными ме-

тодами, на основе которого проведена оптимизация процесса в сторону уве-

личения выхода целевых продуктов для выбранного вида растительного сы-

рья.

5. Доказана важная роль ионов кальция в стабилизации структуры сет-

чатых пектиновых полисахаридов корзинки подсолнечника. Установлено,

что удаление ионов кальция приводит к интенсификации распада протопек-

тина по связям, образованным неэтерифицированными остатками ГК, обес-

печивая формирование компонентов с высоким содержанием этерифициро-

ванных звеньев ГК и высокой сорбционной способностью по отношению

к ионам тяжѐлых металлов и билирубину.

6. Разработана полнофакторная математическая модель и на ее основе

создан пакет программного обеспечения, связывающего вид и выход целевых

продуктов и параметров реактора, который может быть использован для

налаживания промышленного производства микрогеля и пектиновых ве-

ществ при различных режимах.

7. На основе проведенных исследований и выявленных оптимальных

параметров процессов распада протопектина, разработаны технологии полу-

чения пектиновых полисахаридов: а) в динамическом режиме; б) под воздей-

ствием высокой температуры и давления; в) непрерывного фракционирова-

ния продуктов распада ПП; г) предварительной обработки растительного сы-

рья. Разработанные способы приводят к сокращению продолжительности

процесса, исключают необходимость использования концентрированных

кислот, улучшают качество целевых продуктов и снижают их себестоимость.

8. В условиях in vitro и in vivo, в сравнении с фармакопейными препа-

ратами, в качестве нетоксичных и высокоэффективных средств медицинско-

го назначения, при связывании ионов тяжѐлых металлов и билирубина,
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успешно проведено испытание применимости МГ и ПВ, полученных по раз-

работанной технологии. Определено, что наибольшей активностью по отно-

шению к сорбатам обладают водонабухающие пектиновые полисахариды.

9. Экономическая эффективность производства 1 кг пектина из местно-

го сырья по отношению с зарубежными аналогами для пищевой промышлен-

ности составляет 9,47 у.е., а для фармацевтической промышленности 9,85

у.е., что соответственно на 56,4% и 58,6% дешевле, чем для зарубежных

аналогов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Ara - Арабиноза

Gal - Галактоза

GalA - Галактуроновая кислота

Glс - Глюкоза

Man - Манноза

Mw - Молекулярная масса

Rha - Рамноза

Xyl - Ксилоза

Абв - Абрикосовые выжимки

АВ - Апельсиновые выжимки

АК - Апельсиновые корки

БАД - Биологически активная добавка

БВ - Балластные вещества

ВМ - Высокометилированный пектин

ВЭЖХ - Высокоэффективная эксклюзионная жидкостная хрома-

тография

ГДТА - Гексаметилендиаминтетрауксусная кислота

ГК - Галактуроновая кислота

ДР - Динамический режим гидролиз-экстракции

ЖВ - Жировосковые вещества

КП - Корзинки подсолнечника

Кс - Количество свободных карбоксильных групп

Кэ - Количество этерифицированных карбоксильных групп

Лк - Лимонные корки

МГ - Микрогель

ММ - Молекулярная масса

ММР - Молекулярно-массовое распределение
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Мн - Мандарин

НМ - Низкометилированный пектин

НС - Нейтральные сахара

ОС - Олигосахариды

ПВ - Пектиновые вещества

ПП - Протопектин

Пр - Персик

ПРЭ - Проточный электрохимический реактор

Рв - Ревень

РГ - Рамногалактуронан

Св - Свекловичный жом

СР - Статический режим гидролиз-экстракции

СРЗ - Среднее значение

СРОТК - Величина среднего отклонения

СЭ - Степень этерификации

Ткв - Тыква

ЦДТА - Циклогексан-транс-1,2-диаминотетрауксусная кислота

ЭАВ - Электроактивированная вода

ЭДТА - Этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭХА - Электрохимическая активация

ЯВ - Яблочные выжимки
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