**ОТЗЫВ
НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА**

**на диссертационную работу Горшковой Раисы Михайловны
«Физико-химические и технологические основы получения продуктов
распада протопектина растительного сырья», представленную на
соискание ученой степени доктора технических наук по специальности
02.00.04 – Физическая химия**

Горшкова Раиса Михайловна, 1976 г.р., в 1998 году окончила биологический факультет Таджикского государственного национального университета (ныне Таджикский национальный университет) по специальности биология с присвоением квалификации «Биолог. Преподаватель биологии и химии». После окончания университета работала в Госкомиссии по сортоиспытанию, районированию сельхозкультур Республики Таджикистан в должности ведущего специалиста химико-технологической лаборатории. В 1999 году начала свою научную деятельность в лаборатории Химии высокомолекулярных соединений Института химии им. В.И. Никитина Академии наук Республики Таджикистан, куда была принята на должность младшего научного сотрудника. В 2004 году защитила кандидатскую диссертацию по специальности 02.00.04 – физическая химия (химические науки) в диссертационном совете Д 047.003.01 при Институте химии им. В.И. Никитина Академии наук Республики Таджикистан. В 2013 году ВАКом РФ Горшковой Р.М. присвоено ученое звание доцента по специальности 02.00.04 – физическая химия.

За время работы Горшкова Р.М. проявила себя грамотным, квалифицированным специалистом в области физической химии и химии высокомолекулярных соединений, способным самостоятельно выполнять научные исследования, а также руководить научно-исследовательскими работами в этой сфере науки. Владение научными, прикладными и методологическими основами и теоретико-экспериментальными методами физико-химического анализа синтетических и природных полимеров, теоретическими и практическими методами решения задачи получения пектиновых полисахаридов из доступного местного сырья и вторичных ресурсов пищевой промышленности Республики Таджикистан позволило соискателю получить в области проводимых исследований новые, обладающие практической ценностью, результаты. Из них наиболее значимые опубликованы в 27 статьях в рецензируемых научных журналах, 70 материалах конференций и 4 патентах.

Во время работы в Институте химии им. В.И.Никитина Академии наук Республики Таджикистан Горшкова Р.М. активно участвовала в общественной и научной деятельности Института. Принимала активное участие во всероссийских, республиканских, региональных и международных научно-практических конференциях и симпозиумах.

Горшкова Р.М. проводит работу по подготовке высококвалифицированных специалистов в области физической химии и химии полимеров. Под её руководством проходят подготовку 3 аспиранта. В 2015 году под руководством к.х.н., доцента Горшковой Р.М. защищена и получила утверждение ВАК РФ одна кандидатская диссертация.

### **Оценка диссертационной работы**

Диссертационная работа Горшковой Р.М. актуальна, поскольку она выполнена в области исследования сложной химической реакции – каталитического распада протопектина (ПП) широкого спектра сырья в статических и динамических условиях, а также при высокой температуре и давлении. Оценка соответствующих кинетических параметров каждого процесса позволила установить, что действие кислотного катализатора при гидролизе ПП представляет собой комбинацию ряда параллельно и последовательно протекающих процессов, включающих распад ПП на сетчатый полимер – микрогель (МГ) и последующий распад МГ на линейные и привитие полисахариды. Аналогичный характер распада протопектина сохраняется и в динамическом режиме со значительным возрастанием выхода микрогеля и последующим фракционированием растворимых продуктов реакции по гель-хроматографическому механизму. Установлен факт значительного ускорения процесса получения высококачественных пектиновых полисахаридов под воздействием высокой температуры и давления, проведена оптимизация процесса в сторону увеличения выхода целевого продукта для выбранного вида растительного сырья. Дана сравнительная оценка сорбционных свойств и гепатопротекторной активности пектиновых полисахаридов, полученных разработанными методами. Построена полнофакторная математическая модель распада протопектина растительного сырья, на ее основе впервые разработано программное обеспечение, позволяющее прогнозировать значение выхода и параметров пектиновых полисахаридов.

Данные, полученные Горшковой Р.М., легли в основу новой энерго- и ресурсосберегающей технологии получения пектиновых полисахаридов в динамическом режиме, а также под воздействием высокой температуры и давления, приводящей к значительному сокращению энергозатрат, продолжительности процесса с одновременным получением фракций с высоким содержанием галактуроновой кислоты и оптимальными молекулярно-массовыми параметрами. Соискателем разработан принципиально новый способ получения пектина из растительного сырья на основе предварительной обработки солями натрия и хелатными агентами, позволяющий интенсифицировать процесс экстрагирования водорастворимых пектиновых веществ и увеличить их выход в два-три раза. Разработано программное обеспечение, которое может быть использовано при промышленном получении пектина с целью прогнозирования эксперимента и получения целевых продуктов с заданными физико-химическими параметрами и максимально возможным для конкретного вида

сырья и метода выходом. Обоснована перспективность разработки лекарственных средств, предназначенных для применения в качестве энтеросорбентов, на основе пектиновых полисахаридов, полученных по разработанным технологиям, получены соответствующие рекомендации.

Результаты, полученные Горшковой Р.М. в значительной степени проливают свет на строение протопектина растительного сырья, открывая новые направления в развитии физической химии природных полимеров и давая дополнительную возможность регулирования процесса получения целевых продуктов с заданными структурой и свойствами.

Инициативность, работоспособность и скрупулезная тщательность Горшковой Р.М. в работе сделали возможным решение сложной задачи, имеющей важное теоретическое и практическое значение. Выполненную соискателем диссертационную работу можно квалифицировать как решение проблемы, имеющей весомое народнохозяйственное значение, направленное на рациональное использование местного сырья и отходов производства и обеспечение населения Республики продуктами функционального назначения.

Считаю, что научная квалификация Горшковой Р.М., а также актуальность, уровень, научная новизна и практическая ценность выполненного соискателем исследования дает все основания рекомендовать присвоение ей ученой степени доктора технических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия.

Научный консультант,
заведующий лабораторией Химии
высокомолекулярных соединений
Института химии им. В.И.Никитина
АН Республики Таджикистан,
д.х.н., профессор, академик АН РТ

Халиков Д.Х.

19.01.2016 г.

Подпись Халикова Д.Х. заверяю:
Ученый секретарь
Института химии им. В.И.Никитина АН РТ,
к.х.н.

Норова М.Т.

734063, Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Айни 299/2
Институт химии им. В.И.Никитина АН РТ
E-mail: [dkhalikoy@rambler.ru](mailto:dkhalikoy@rambler.ru)
Тел.: (992) 935054392